Дело № 2-96/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 июля 2018 года с. Петропавловское 

Петропавловский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Шкурупий Е.А., 

при секретаре Заздравных Л.Ю.,

с участием истцов ФИО1, ФИО2,

представителя истцов ФИО3,

представителя ответчика Администрации Петропавловского района Алтайского края ФИО4,

представителя третьего лица Министерства труда и социальной защиты Алтайского края ФИО5 (по системе видеоконференц-связи),

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к Администрации Петропавловского района Алтайского края об установлении факта гибели члена семьи в результате чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края-паводка в марте 2018 года, признании права на получение единовременного пособия в связи с гибелью члена семьи в результате чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края-паводка в марте 2018 года, возложении обязанности по включению в список граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью члена семьи в результате чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края-паводка в марте 2018 года,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с исковым заявлением (с учетом принятых судом уточнений) к Администрации Петропавловского района Алтайского края, в котором просят установить факт гибели (смерти) 27.03.2018 года ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чрезвычайной ситуации на территории 

<

адрес>, произошедшей в результате паводка, вызванного сильными дождями, произошедшими с 23.03.2018 по 31.03.2018 на территории Алтайского края; признать за ФИО1, ФИО2 право на получение единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) ФИО6 27.03.2018 года в результате чрезвычайной ситуации-паводка на территории Петропавловского района Алтайского края в марте 2018 года в размере 500 000 рублей 00 копеек каждому; возложить на Администрацию Петропавловского района Алтайского края обязанность по включению ФИО1, ФИО2 в списки граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи ФИО6 в результате чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края-паводка.

В обоснование исковых требований указали на то, что ФИО6 приходился супругом и отцом истцов, проживал по адресу: 

<

...>. Данное домовладение вошло в зону затопления в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Петропавловского района Алтайского края с 23.03.2018 по 31.03.2018. В результате чрезвычайной ситуации 27.03.2018 года ФИО6, спасая домашних животных на территории своего домовладения, погиб (умер). Истец ФИО2 05.04.2018 года обратилась в Администрацию Петропавловского района Алтайского края с письменным заявлением о включении истцов в списки лиц, для получения единовременного пособия в связи с гибелью ФИО6 при чрезвычайной ситуации на территории Петропавловского района Алтайского края с приложением необходимых документов. Письмом от 16.04.2018 года Администрацией Петропавловского района Алтайского края истцам отказано в выплате единовременного пособия как членам семьи погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации на территории Петропавловского района Алтайского края в связи с отсутствием причинно-следственной связи между чрезвычайной ситуацией и наступившими последствиями - гибелью ФИО6 Не включение в списки граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации, истцы считают незаконным, поскольку согласно заключению эксперта КГБУЗ «Алтайское краевое бюро судебно-медицинской экспертизы» № 82, смерть ФИО6 наступила от утопления в воде, телесные повреждения на трупе отсутствуют. Истцы указывают на то, что у них возникло право на включение в список граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации. 

Определением судебного заседания от 12.07.2018 изменено процессуальное положение Управления по социальной защите населения по Петропавловскому району Алтайского края и Министерства труда и социальной защиты Алтайского края с ответчиков на третьи лица.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2, представитель истцов ФИО3 исковые требования поддержали в полном объеме по изложенным в иске основаниям.

Представитель ответчика Администрации Петропавловского района Алтайского края ФИО4 в судебном заседании возражений против удовлетворения исковых требований не высказал. Указал, что при обращении ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в Администрацию района с заявлением о выплате единовременного пособия как членам семьи погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации на территории Петропавловского района, не было установлено причинно-следственной связи между смертью ФИО6 и чрезвычайной ситуацией-паводком, произошедшим в марте 2018 года на территории Петропавловского района, в связи с чем, истцам было отказано во включении в соответствующий список.

Представитель третьего лица Министерства труда и социальной защиты Алтайского края ФИО5 изначально возражала против удовлетворения заявленных требований, после изменения процессуального положения Министерства с ответчика на третье лицо возражений против удовлетворения заявленных исковых требований не высказала. Указала, что Министерство финансов Алтайского края не принимает участия в формировании списков граждан, нуждающихся в получении единовременно пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации; в принятии решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении пособия членам семьи погибшего; в осуществлении единовременных денежных выплат гражданам в связи с возникновением чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими с 23.03.2018 по 31.03.2018 на территории Алтайского края.

Представитель третьего лица Управления социальной защиты населения по Петропавловскому району в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, предоставил заявление о рассмотрения дела в отсутствии представителя, ранее, принимая участие в рассмотрении дела, возражений против удовлетворения заявленных исковых требований не высказал. Указал, что юридически значимым обстоятельством, при рассмотрении настоящего дела, является установление факта гибели гражданина именно в результате чрезвычайной ситуации. Обязательным условием, необходимым для предоставления пособия членам семьи погибшего, является включение граждан в список лиц, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации, который формируется межведомственной комиссией, созданной органом местного самоуправления. Администрацией Петропавловского района Алтайского края было отказано во включении в соответствующий список истцов, что послужило основанием для отказа в предоставлении пособия.

С учетом положений ст. 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося представителя третьего лица Управления социальной защиты населения по Петропавловскому району, надлежаще извещенного о месте и времени рассмотрения дела.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей ФИО7, ФИО8, исследовав материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» граждане Российской Федерации имеют право на получение компенсаций и социальных гарантий за ущерб, причиненный вследствие чрезвычайных ситуаций. 

Порядок, условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с п. 2 ст.18 указанного закона устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.02.2014 №110 «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» утверждены Правила выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее - Правила). Данные Правила устанавливают порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального и регионального характера, а также на осуществление компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещение вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями. (п. 1 Правил). 

В соответствии с п.2 Правил, бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются федеральным органам исполнительной власти и органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций: в том числе на выплату единовременного пособия членам семей (супруге), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере 1 млн. рублей на каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи; семьям граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, установленному законодательством Российской Федерации.

Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций производится на основании решения Правительства Российской Федерации, в котором указываются общая сумма выделяемых бюджетных ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям (п. 8 Правил). 

Во исполнение указанного положения принято постановление Администрации Алтайского края от 25.05.2018 № 179 «Об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам в связи с возникновением чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими с 23 по 31 марта 2018 года на территории Алтайского края». Данным постановлением утвержден Порядок осуществления единовременных денежных выплат гражданам в связи с возникновением чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими с 23 по 31 марта 2018 года (далее - Порядок), согласно которому предусмотрена выплата единовременного пособия: 

членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере 1 млн. рублей на каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи.

Согласно п.3.3 указанного Порядка, пособие членам семьи погибшего предоставляется членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, на основании списков граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации.

В соответствии с п. 3.4 Порядка указанные списки граждан формируются межведомственными комиссиями и оформляются в виде таблицы, утверждаются и подписываются в порядке, установленном пунктом 2.5 настоящего Порядка.

Согласно п.п. 3.5 и 3.7 Порядка за предоставлением пособия членам семьи погибшего граждане обращаются в управления социальной защиты населения по месту выдачи свидетельства о смерти гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, с заявлением в письменной форме. Управление социальной защиты населения запрашивает у межведомственных комиссий списки граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации, принимают решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении пособия членам семьи погибшего в 5-дневный срок со дня поступления заявления и документов, готовят и передают в Министерство труда и социальной защиты Алтайского края документы на предоставление пособия членам семьи погибшего и (или) пособия на погребение в электронном виде.

Как установлено в судебном заседании, на территории Алтайского края в результате поводка в марте 2018 года возникла чрезвычайная ситуация. Режим чрезвычайной ситуации и ликвидации ее последствий введен на территории Алтайского края постановлением Администрации Алтайского края № 103 от 27.03.2018 и на территории Петропавловского района Алтайского края - постановлением Администрации Петропавловского района Алтайского края № 78 от 26.03.2018. 

Как следует из материалов дела, истец ФИО1 является супругой ФИО6, что подтверждается свидетельством о браке III-ТО № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9), а также актовой записью о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32).

Согласно свидетельству о рождении V-ТО № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8) и актовой записи № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 31) истец ФИО2 является дочерью ФИО6, умершего 27.03.2018.

Постановлением Администрации Петропавловского района от 09.04.2018 № 105 утверждены списки населенных пунктов, улиц и домов, попавших в зону подтопления в марте 2018 года на территории Петропавловского района Алтайского края.

Как следует из справки Администрации Петропавловского района Алтайского края от 03.07.2018 №893 домовладение, расположенное по адресу: 

<

...>, согласно постановлению Администрации Петропавловского района от 09.04.2018 № 105, входило в зону подтопления. В указанном домовладении был зарегистрирован и проживал ФИО6 со своей семьей.

Согласно свидетельству о смерти II-ТО № (л.д. 10) ФИО6 умер 27.03.2018, согласно актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 33) причина смерти утопление. 

Согласно заключению эксперта КГБУЗ «Алтайское краевое бюро судебно-медицинской экспертизы» Алтайское межрайонное отделение № от ДД.ММ.ГГГГ причиной смерти ФИО6 явилось утопление в воде, о чем свидетельствует: очаговая острая эмфизема, субмилиарный отек легкого и очаговый дистелектаз легкого, диапедезные кровоизлияния легкого; наличие пены в просветах трахеи, пятнистые, расплывчатые светло-красного цвета кровоизлияния под легочной плеврой; жидкость в пазухе основной кости; полнокровие внутренних органов, жидкое состояние крови. При исследовании трупа каких-либо телесных повреждений не обнаружено. Учитывая характер и степень выраженности трупных явлений, эксперт пришел к выводу, что смерть ФИО6 наступила за 16-24 часа до момента исследования трупа в морге (л.д. 67-72).

Свидетель ФИО7, в судебном заседании пояснил, что 27.03.2018 в с. Зеленый Дол Петропавловского района стремительно начала прибывать вода, в связи с чем, он и его сосед ФИО6 на лодке, принадлежащей последнему, помогали людям эвакуироваться в пункт временного размещения. Около 18 часов 00 минут 27.03.2018, после оказанной помощи людям, они проследовали на территорию домовладения ФИО6, где ФИО7 пробрался в жилище, чтобы переодеться в сухую одежду, а ФИО6 один попытался на лодке подплыть к клетке с домашними животными, чтобы спасти их от утопления. Спустя минут пять, свидетель выйдя на крыльцо, увидел как тело ФИО6 плыло по воде без признаков жизни.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснила, что 27.03.2018 в с. Зеленый Дол Петропавловского района стремительно начала прибывать вода, ее муж самостоятельно на тракторе вывез её и детей. Свидетель видела, как её супруг совместно с ФИО7 и погибшим ФИО6, на лодке последнего, помогали людям эвакуироваться в пункт временного размещения. 

Постановлением от 11.05.2018 отказано в возбуждении уголовного дела по факту смерти ФИО6 на основании п. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием события преступления (л.д. 15-17).

Истец ФИО2 05.04.2018 года обратилась в Администрацию Петропавловского района Алтайского края с письменным заявлением о выплате единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) ФИО6 в результате чрезвычайной ситуации, указывая, что она является дочерь погибшего ФИО6, её мать ФИО1, является супругой, и они обе единственные наследники.

Письмом от 16.04.2018 года Администрацией Петропавловского района Алтайского края истцу было отказано в предоставлении финансовой помощи в связи с отсутствием причинно-следственной связи между чрезвычайной ситуацией и наступившими последствиями - гибелью ФИО6 

Оценив предоставленные доказательства, суд приходит к выводу, что в ходе рассмотрения дела факт смерти (гибели) ФИО6 27.03.2018 в результате чрезвычайной ситуации - паводка в марте 2018 года нашел свое подтверждение допустимыми и достоверными доказательствами, в том числе, нахождением ФИО6 23.03.2018 в месте возникновения чрезвычайной ситуации, заключением эксперта о причинах смерти, материалами проверки по сообщению об обнаружении трупа ФИО6 (включающего проведение доследственной проверки относительно обстоятельств чрезвычайной ситуации в указанном районе затопления), показаниями свидетеля ФИО7 (находящегося с умершим непосредственно на момент гибели), ФИО8 

Представленные суду доказательства позволяют с достоверностью установить тот факт, что смерть ФИО6 наступила 27.03.2018 именно в результате паводка. 

Доказательств, опровергающих обстоятельства и причину смерти ФИО6, суду не представлено. Также как и экспертом в заключении не установлено, что смерть ФИО6 наступила по причинам, которые невозможно отнести к сложившейся чрезвычайной ситуации.

При таких обстоятельствах, члены семьи ФИО6 вправе получить единовременную выплату в связи с его гибелью, предусмотренную федеральным и региональным законодательством о чрезвычайных ситуациях. 

В зависимости от целей правового регулирования законодатель определяет понятие "семья" различным юридическим содержанием. 

Универсальное понятие, содержащееся в статье 2 Семейного кодекса Российской Федерации, относит к членам семьи супругов, родителей и детей (усыновителей, усыновленных). 

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" не содержит понятия семьи и членов семьи, которым может быть оказана единовременная помощь в случае гибели гражданина в результате чрезвычайной ситуации, предусматривая, что порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий в предусмотренных данным законом случаях устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Нормативно-правовыми актами, регулирующими спорные правоотношения, а именно Постановлением Правительства РФ от 15.02.2014 №110 «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» и постановлением Администрации Алтайского края от 25.05.2018 № 179 «Об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам в связи с возникновением чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими с 23 по 31 марта 2018 года на территории Алтайского края», предусмотрена выплата единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, при этом в качестве членов семьи указываются: супруга (супруг), дети, родители и лица, находившиеся на иждивении. 

В отличие от получения единовременных материальной и финансовой помощи, также предусмотренных указанными актами, для получения единовременного пособия в связи с гибелью члена семьи, не требуется установление факта проживания в жилом помещении, попавшем в зону затопления, и его регистрации по месту жительства в данном доме (п.п. 2.1 и 2.2. Порядка).

Таким образом, по смыслу вышеприведенных норм, единовременное пособие выплачивается в связи с гибелью члена семьи определенной степени родства, не связывая такую выплату с фактом совместного либо раздельного проживания, а также ведения совместного хозяйства, что соответствует в данном случае целям правового регулирования спорных правоотношений. 

Поскольку истец ФИО1 является супругой, а истец ФИО2 дочерью умершего ФИО6, то есть членами семьи, по смыслу Семейного кодекса Российской Федерации и прямо указанным в законодательстве, регулирующем данные выплаты, при этом факт гибели ФИО6 в результате чрезвычайной ситуации установлен при рассмотрении спора, истцы имеют право на получение единовременного пособия как члены семьи погибшего в результате чрезвычайной ситуации.

В силу ст. 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ граждане Российской Федерации имеют право, в том числе быть информированными о риске, которому они могут подвергнуться в определенных местах пребывания на территории страны, и о мерах необходимой безопасности.

При рассмотрении настоящего дела суд учитывает, что в связи с паводком в Алтайском крае был введен режим чрезвычайной ситуации, в соответствии с которым территориальными органами МЧС России по Алтайскому краю совместно с муниципальными органами края были приняты меры по обеспечению безопасности жизнедеятельности людей в период прохождения поводка, а именно: производилось оповещение населения об угрозе подтопления; были развернуты пункты временного размещения для размещения эвакуированного населения и их первоочередного жизнеобеспечения; было организовано проведение аварийно-спасательных и восстановительных работ.

Таким образом, принимались все исчерпывающие меры по недопущению гибели людей. Между тем, имелись случаи, когда граждане отказывались от предложенной эвакуации, тем самым принимая решение о спасении своей жизни самостоятельно.

Представленными в дело доказательствами подтверждается, что все граждане, в том числе и ФИО6, были надлежащим образом проинформированы о риске, которому они могли быть подвергнуты на территории с. Зеленый Дол, Петропавловского района Алтайского края в период чрезвычайной ситуации марте 2018 года. 

Так, из информации, предоставленной Главой Зеленодольского сельсовета от 01.06.2018 следует, что 27.03.2018 на улице Садовая, в с. Зеленый Дол Петропавловского района он объяснял жителям о риске затопления домовладений путем непосредственного объезда домовладений и предлагал эвакуироваться в пункт временного размещения, в том числе и семье А-вых, при этом ФИО1 была эвакуирована (л.д. 4). 

При таких обстоятельствах, усматривается, что ФИО6 был проинформирован о предстоящем наводнении и его возможных последствиях.

Однако, тот факт, что ФИО6 отказался эвакуироваться в пункт временного размещения и остался помогать местным жителям в эвакуации, не может служить основанием для отказа в получении истцами полагающейся им выплаты.

Право человека на жизнь провозглашено в Конституции Российской Федерации и закреплено в нормах международного права и международных договорах Российской Федерации.

Согласно положениям Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства (статья 2); каждый имеет право на жизнь (пункт 1 статьи 20); право на жизнь и охрану здоровья относится к числу общепризнанных, основных, неотчуждаемых прав и свобод человека, подлежащих государственной защите; Российская Федерация является социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь человека (пункт 1 статьи 41).

В Федеральном законе от 21.12.1994 № 68-ФЗ и постановлении Администрации Алтайского края от 25.05.2018 № 179 право на получение единовременного пособия членами семьи погибшего в результате чрезвычайной ситуации, является по сути компенсационной выплатой, а не способом возмещения вреда, не поставлено в зависимость от обстоятельств его гибели. Юридически значимым обстоятельством является установление факта гибели гражданина именно в результате чрезвычайной ситуации. 

Не содержит также указанный закон каких-либо запретов или ограничений прав на получение компенсации с учетом вины граждан, погибших в результате чрезвычайной ситуации на территории Российской Федерации. Отсутствуют такие ограничения и в постановлении Администрации Алтайского края от 25.05.2018 № 179 и Постановлении Правительства РФ от 15.02.2014 № 110.

Кроме того, материалами дела не установлен умысел ФИО6 на причинение себе вреда. 

Исследованными судом доказательствами объективно подтверждается факт нахождения ФИО6 в месте возникновения чрезвычайной ситуации в с. Зеленый Дол, Петропавловского района Алтайского края 27.03.2018. Очевидным является гибель ФИО6 27.03.2018 в результате чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края-паводка, вызванного сильными дождями, произошедшими с 23.03.2018 по 31.03.2018 на территории Алтайского края.

При наличии установленных обстоятельств дела, суд в полном объеме удовлетворяет заявленные исковые требования, поскольку смерть ФИО6, наступившая 27.03.2018 от утопления в воде, находится в прямой причинно-следственной связи с чрезвычайной ситуацией - паводком в марте 2018 в вышеуказанном населенном пункте.

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 удовлетворить.

Установить факт гибели (смерти) ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 27.03.2018 в результате чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края-паводка, вызванного сильными дождями, произошедшими с 23.03.2018 по 31.03.2018 на территории Алтайского края.

Признать за ФИО1, ФИО2 право на получение единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи ФИО6 в результате чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края-паводка, вызванного сильными дождями, произошедшими с 23.03.2018 по 31.03.2018 на территории Алтайского края в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей 00 копеек каждой за счет бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий. 

Возложить на Администрацию Петропавловского района Алтайского края обязанность по включению ФИО1, ФИО2 в списки граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи ФИО6 в результате чрезвычайной ситуации на территории Алтайского края-паводка, вызванного сильными дождями, произошедшими с 23.03.2018 по 31.03.2018 на территории Алтайского края в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей 00 копеек каждой за счет бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий. 

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Петропавловский районный суд Алтайского края.

Судья Е.А. Шкурупий 

Решение суда в окончательной форме принято 16 июля 2018 года.